



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

**Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.**  
Declaración Intermedia Primer Trimestre 2010

10 de mayo de 2010

**ÍNDICE**

BASES DE PRESENTACIÓN .....	3
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS .....	3
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS .....	5
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS .....	6
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL .....	7
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL .....	8
HECHOS RELEVANTES .....	9



## BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad vigente y la información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

## EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- Las ventas acumuladas del primer trimestre del presente ejercicio se han incrementado en un 6,3% en relación al mismo período del año anterior. Este incremento se sustenta (i) en una mejoría de la actividad económica general y sectorial, y especialmente (ii) en la mayor penetración de la compañía en sus principales canales de venta (distribuidores de construcción, industria y ferretería).
- La Compañía ha puesto los medios para minimizar y soportar sin mayores problemas las consecuencias de la desaceleración económica general y específica de los sectores en los que incide. De esta forma, la Compañía adaptó ya en el ejercicio pasado su estructura a la nueva situación del mercado y niveles de actividad.
- Durante este primer trimestre se ha finalizado dicho ajuste, con renovación de parte de la red comercial con un impacto no recurrente en cuenta de resultados por indemnizaciones que superan los 130.000 €. El efecto de no computar estos gastos no recurrentes, y a los actuales niveles de ventas, situarían el resultado de explotación del trimestre en positivo. Teniendo en cuenta que a lo largo del año no se repetirán estas circunstancias, puede razonablemente estimarse que aún con este flojo nivel de actividad la Compañía obtendría resultados económicos positivos al cierre del presente ejercicio.

	<u>31.03.2010</u>	<u>31.03.2009</u>
Ingresos	2.750.288	2.592.802
Gastos		
Consumo de explotación	1.526.076	1.446.113
Gastos de personal	569.118	582.089
Gastos por amortización y provisiones	110.627	132.532
Otros gastos de explotación	421.517	465.385
Beneficio/Pérdida de operaciones continuadas antes de cargas financieras	122.950	(33.317)

- La Compañía ha puesto en marcha diversos proyectos comerciales encaminados a diversificar el negocio y aumentar la penetración en canales hasta ahora secundarios. De esta forma, se han puesto en marcha acciones específicas en el canal de los Suministros de Fontanería y Climatización con resultados positivos: crecimientos en este primer trimestre superiores al 20% en relación al mismo período del año anterior y un peso superior al 12% del total de la facturación.
- En el presente ejercicio, el ritmo de crecimiento de las ventas de nuevos productos se mantiene a niveles similares al de años anteriores esperando que alcancen el 5% del total facturación del ejercicio.
- A pesar de la situación global, la política de precios de la Compañía ha permitido mantener el margen bruto de la compañía por encima del 44%, cifra notablemente superior al margen medio del sector.



- La Compañía ha continuado con la rigurosa gestión del riesgo y cobros que le caracteriza, cuyos frutos se recogen en los resultados del primer trimestre, en los que las provisiones, ya en rangos bajos el ejercicio pasado, se han reducido desde el 2,6% sobre ventas al 1,2% en este primer trimestre.
- Los gastos financieros se han reducido en un 20% derivado de la sólida posición financiera de la Compañía y de la mejora en la gestión del circulante.
- La operación corporativa de Fusión/Adquisición con Simes, acordada en septiembre de 2009, sigue a buen ritmo, de acuerdo con el calendario previsto de las actuaciones necesarias hasta realizar la ampliación de capital, que se espera materializar antes de 30 de junio.
- En cumplimiento del acuerdo de la Junta General de 30 de junio de 2009, la Compañía, posteriormente al primer trimestre de 2010, ha adquirido en autocartera 15.199 acciones representativas del 1,3709% del capital, que piensa transmitir al mercado para favorecer un mayor free-float.

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2010



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	31.03.2010	31.03.2009
<b>Activos no corrientes</b>	<b>6.386.166</b>	<b>6.017.610</b>
Inmovilizado material	5.678.784	5.815.967
Activos intangibles	18.226	45.551
Inversiones Inmobiliarias	109.165	112.643
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a	226.351	-
Activo por impuestos diferidos	320.335	-
Activos financieros no corrientes	33.306	43.449
<b>Activos corrientes</b>	<b>7.198.858</b>	<b>10.609.032</b>
Existencias	3.218.797	4.827.187
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.810.779	3.855.052
Otros	44.078	19.474
Activos financieros corrientes	-	1.690.987
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	125.204	216.332
<b>Total Activo</b>	<b>13.585.024</b>	<b>16.626.642</b>
<b><u>Pasivo</u></b>		
<b>Patrimonio neto</b>	<b>4.850.067</b>	<b>5.197.375</b>
Capital social	554.335	554.335
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	4.328.573	5.071.111
Resultados del ejercicio	(93.219)	(488.450)
Dividendos a cuenta	-	-
<b>Pasivos no corrientes</b>	<b>4.816.899</b>	<b>5.578.824</b>
Provisiones a largo plazo	75.000	61.193
Recursos ajenos	4.739.677	5.425.450
Otros pasivos no corrientes	-	3.796
Pasivos por impuesto diferido	2.222	88.385
<b>Pasivos corrientes</b>	<b>3.918.058</b>	<b>5.850.443</b>
Recursos ajenos	2.412.781	3.721.065
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.212.366	1.414.735
Otros pasivos corrientes	106.061	129.135
Administraciones Públicas acreedoras	186.850	459.268
Provisiones a corto plazo	-	126.240
<b>Total Pasivo</b>	<b>13.585.024</b>	<b>16.626.642</b>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2010



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>31.03.2010</u>	<u>31.03.2009</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	2.739.305	2.572.917
Otros ingresos de explotación	10.983	14.667
Total ingresos de explotación	<u>2.750.288</u>	<u>2.587.584</u>
Otros ingresos	5.234	5.218
Gastos		
Consumo de explotación	1.526.076	1.446.113
Gastos de personal	698.059	888.163
Gastos por amortización y provisiones	111.007	132.532
Otros gastos de explotación	429.668	510.570
Total gastos de explotación	<u>2.764.810</u>	<u>2.977.378</u>
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<u>(9.288)</u>	<u>(384.576)</u>
Cargas financieras	83.932	103.874
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<u>(93.219)</u>	<u>(488.450)</u>
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio	<u>(93.219)</u>	<u>(488.450)</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2010



BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>31.03.2009</u>
Activos no corrientes	6.421.776	6.109.573
Inmovilizado material	5.675.080	5.810.520
Activos intangibles	18.226	45.300
Inversiones inmobiliarias	-	-
Inversiones empresas del Grupo	436.654	210.304
Activo por impuesto diferido	258.509	-
Activos financieros no corrientes	33.306	43.449
Activos corrientes	7.156.205	10.441.894
Existencias	3.218.797	4.762.083
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.809.784	3.830.072
Otros	44.078	19.474
Activos financieros corrientes	-	1.690.987
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	83.545	139.278
<b>Total Activo</b>	<b>13.577.981</b>	<b>16.551.467</b>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	1.474.354	1.770.540
Capital social	554.335	554.335
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	954.435	1.552.713
Resultados del ejercicio	(94.795)	(396.887)
Dividendos a cuenta	-	-
Pasivos no corrientes	4.816.899	5.578.824
Provisiones a largo plazo	75.000	61.193
Recursos ajenos	4.739.677	5.513.835
Pasivos por impuesto diferido	2.222	-
Otros pasivos no corrientes	-	3.796
Pasivos corrientes	7.286.728	9.202.103
Recursos ajenos	2.412.781	3.712.066
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.206.866	1.281.448
Proveedores, empresas del grupo	3.374.523	3.997.651
Pasivos por derivados financieros a corto plazo	-	36.209
Otros pasivos corrientes	292.558	115.240
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias	-	50.489
<b>Total Pasivo</b>	<b>13.577.981</b>	<b>16.551.467</b>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2010



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>31.03.2010</u>	<u>31.03.2009</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	2.739.305	2.572.917
Otros ingresos de explotación	10.983	14.667
Total ingresos de explotación	<u>2.750.288</u>	<u>2.587.584</u>
Otros ingresos	-	-
Gastos		
Consumo de explotación	1.526.076	1.446.113
Gastos de personal	698.059	842.820
Gastos por amortización y provisiones	110.627	132.079
Otros gastos de explotación	426.425	468.179
Total gastos de explotación	<u>2.761.187</u>	<u>2.889.190</u>
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<u>(10.899)</u>	<u>(301.607)</u>
Cargas financieras	83.896	95.280
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<u>(94.795)</u>	<u>(396.887)</u>
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio	<u>(94.795)</u>	<u>(396.887)</u>



HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 123021 de fecha 31 de marzo de 2010, Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2009.
- N° de Registro 121379 de fecha 26 de febrero de 2010, Avance de Resultados de las Sociedades Emisoras correspondientes al segundo semestre de 2009.